
Jemeninkameleontti (Chamaeleo calyptratus) 

Jemeninkameleontti kuuluu liskojen alalahkoon (Sauria) ja kameleonttien heimoon (Chamaeleonidae). 
Luonnossa jemeninkameleonttia tavataan Jemenistä ja Saudi-Arabian lounaisosista. Laji viihtyy 
rannikkotasangoilla, kosteilla vuorenrinteillä ja vuoristoylängöillä, mutta on levinnyt myös mm. papaija- ja 
mangoviljelmille. Jemeninkameleonttikoiraat kasvavat 21-29 cm mittaisiksi, naaraat 15-19 senttisiksi (mitattu 
häntä "rullalla"). Koirailla on pään päällä korkea "hiippa", naaraiden hiippa on matalampi ja loivempi. Koirailla 
on takajaloissa pienet kannukset. Kameleontin ruumiinrakenne on sivusuunnassa litteä ja korkea. Varpaat 
ovat sopeutuneet hyvin kiipeilyyn; maassa liikkuva kameleontti on aika kömpelö. Kameleontilla on myös 
tarttumahäntä, joka auttaa kiipeilyssä. Kameleontti osaa vaihtaa väriä lämpötilan ja mielialan mukaan.  

Terraario 

Kameleontit terraarioon aina yksittäin! Terraariosta ei saa olla edes näköyhteyttä toisten samanlajisten 
yksilöiden terraarioihin. Jemeninkameleontin terraarion minimikoko on n. 70x40x80 cm (leveys, syvyys, 
korkeus). Terraario sijoitetaan korkealle, matalalla ollessaan kameleontit stressaantuvat herkästi. 
Pohjamateriaalia ei kannata laittaa lainkaan tai sitten vaikkapa vain talouspaperi, mikä helpottaa 
huomattavasti terraarion puhtaanapitoa, myös lannoittamaton turve käy. Sisustukseksi laitetaan useita 
kiipeilyoksia, paksuudeltaan sen verran, että varpaiden päät jäävät hieman toisistaan erilleen, kun lisko 
kiipeää oksaa pitkin. Lisko ei saa päästä kiipeämään mahdolliseen kattoverkkoon ylösalaisin. Eläviä kasveja 
kannattaa laittaa myös runsaasti; ne pitävät hyvin yllä korkeaa ilmankosteutta (n.50-75%). Kasvit 
sumutetaan vedellä pari kertaa päivässä. Terraarion lämpötila päivällä on 26-30oC, muista luoda 
lämpötilaeroja; lämmittelypaikassa 40oC, viileässä nurkkauksessa 25oC. Yöksi lämpötila saa laskea 10-14 
astetta. Lämpötila erot saa kätevästi tehtyä terraarioon lämpömatolla. UV- valaistus on erittäin tärkeä 
kameleonteille, joten hanki niille kunnon UV-lamppu.  

Ruokinta 

Kameleontti syö hyönteisiä ja kasviksia. Syötä liskollesi monipuolista ravintoa: sirkkoja, perhosia, kärpäsiä, 
matoja, toukkia, hiirenpoikasia ja kasviksia (esim. salaattia, hedelmiä). Muista lisätä ravintoon kalsiumia ja 
vitamiineja. Kameleontit juovat ainoastaan pisaroista, joten terraario on sumutettava pari kertaa päivässä tai 
käytettävä erityistä tiputussysteemiä.  

Lisääntyminen 

Jemeninkameleontista tulee sukukypsä n. puolen vuoden iässä. Kun kameleontteja paritetaan, laitetaan 
naaras koiraan terraarioon ja tilannetta tarkkaillaan. Jos kaikki näyttää sujuvan hyvin, naaraan annetaan olla 
terrraariossa pari kolme päivää. Useiden parittelujen jälkeen naaras alkaa jossain vaiheessa ajaa koirasta 
pois luotaan, jolloin naaras siirretään omaan terraarioonsa. Naaraan terraarioon laitetaan paksulti 
pohjamateriaalia tai erillinen munintaboksi, johon naaras munii 20-30 päivää parittelun jälkeen. Luonnossa 
munia tulee kerralla 20-30, mutta terraario-oloissa usein huimasti enemmän, joskus jopa yli 80. Munat 
otetaan erikseen haudottavaksi. Ne laitetaan kosteahkossa vermikuliittiin erikseen, vähintään 3 sentin 
päähän toisistaan. Munat haudotaan pimeässä, 27-31 asteessa. Poikaset kuoriutuvat noin puolen vuoden 
kuluttua.  

 


